
DETERMINAZIONE N. 28 DEL 11/02/2021

 
 

Oggetto :

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E AMPLIAMENTO AREA CAMPER 
IN VIA II GIUGNO A CASCIANA TERME - AGGIUDICAZIONE 
DEFNITIVA - IMPEGNO DI SPESA –  CUP B16J19000150002  - CIG 
8542865337

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO RISORSE PER LE IMPRESE E PER IL  
TERRITORIO   

 
Visto:
- Lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 17/04/2015;
- Il  vigente  Regolamento  Comunale  di  Contabilità  approvato  con Deliberazione  di  Consiglio 

Comunale n. 4 del 29/02/2016 in vigore dal 20/04/2016;
- Il Decreto del Sindaco n. 35 del 31/12/2020 di nomina del Responsabile del Servizio Risorse per 

le Imprese e il Territorio del Comune di Casciana Terme Lari all’Arch. Nicola Barsotti fino al 
31/12/2021;

- La Delibera di G.C. n.  72 del  26/06/2020 avente ad oggetto:  Piano Economico di Gestione 
(P.E.G.) 2020-2022 Approvazione;

- L’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000, che ribadisce l’attribuzione agli organi politici dei 
poteri  di  indirizzo  e  di  controllo  politico-amministrativo  e  ai  dirigenti  quella  della  gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane;

- La Legge 17 Luglio 2020,  n.  77,  che ha convertito,  con modificazioni,  il  decreto  legge 19 
maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno 



al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, la quale al comma 3-bis dell’art.106 prevede il differimento per la deliberazione 
del  bilancio  di  previsione  2021 al  31 gennaio  2021 anziché  nel  termine  ordinatorio  del  31 
dicembre. Fino a tale data di differimento è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio 
del bilancio;

- Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021 che differisce il  termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 al 31 marzo 2021;

- Dato atto che il comune di Casciana Terme Lari si trova in esercizio provvisorio;

- Visto il  comma 3 dell’art.  163 del D.Lgs 267/2000 l'esercizio provvisorio è autorizzato con 
legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art.151 primo 
comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia 
e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate 
esigenze. 

- Visto che nel corso dell'esercizio provvisorio:
- non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le 

eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri  
interventi di somma urgenza;

- è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art.222 del D.Lgs. 267/2000;

- Visto,  inoltre,  il  comma  5  dell’art.  163  del  D.Lgs  267/2000  in  base  al  quale  nel  corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 
3,  per  importi  non superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del  secondo esercizio  del 
bilancio  di  previsione deliberato  l'anno precedente,  ridotti  delle  somme già impegnate  negli 
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 
delle spese:

- a)       tassativamente regolate dalla legge;
- b)       non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
- c)        a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

- Dato atto che l'opera in oggetto riveste il carattere di urgenza;

Premesso che:
- Attualmente è presente in via II Giugno in Loc. Casciana Terme un area camper dotata di una zona 
di carico - scarico e di uno spazio di sosta non delimitato e non controllato negli accessi;



- E' volontà dell’Amministrazione Comunale, nell’interesse collettivo della comunità, riqualificare e 
ampliare l'attuale area camper dotandola di attrezzature e servizi in linea con i più evoluti sistemi di  
camper-service;

Considerato che:
-  Con   Delibera  di  Giunta  n.52  del  10/04/2019  è  stato  approvato  un  progetto  preliminare  di 
riqualificazione urbanistico-ambientale dell'attuale area camper;
-  L'Amministrazione  comunale  ha  partecipato  al  XVIII  bando  promosso  dall'Associazione 
Produttori Cavaran e camper (APC) denominato: “I Comuni del Turismo in Liberà”;
-  L'APC  ha  valutato  meritevole  il  progetto  preliminare  presentato  da  questa  Amministrazione 
assegnando il premio previsto corrispondente ad € 20.000,00;
- Con Determinazione del Responsabile del Servizio Risorse per le imprese e il Territorio n. 450 del 
11/11/2020  è  stata  affidata  la  progettazione  e  direzione  lavori  degli  impianti  elettrici  relativi 
all'opera pubblica “RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E AMPLIAMENTO AREA CAMPER 
IN VIA II GIUGNO A CASCIANA TERME”, all'Ing. Emanuele Ghelardi,
- Con Delibera di Giunta n.134 del 02/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dell'opera 
pubblica: “RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E AMPLIAMENTO AREA CAMPER IN VIA 
II GIUGNO A CASCIANA TERME” redatto dall' U.O. Lavori Pubblici Espropri, coadiuvato per la 
progettazione degli impianti dall'Ing. Ghelardi Emanuele;
-  In data 07/12/2020 è stato pubblicato avviso di manifestazione di interesse per l'individuazione 
dell'operatore  economico  per  l'affidamento  dei  lavori  per  la  realizzazione  dell'opera  pubblica: 
“RIQUALIFICAZIONE  FUNZIONALE  E  AMPLIAMENTO  AREA  CAMPER  IN  VIA  II 
GIUGNO A CASCIANA TERME”;
-  Con Determinazione del Responsabile del Servizio Risorse per le imprese e il Territorio N. 523 
del 14/12/2020 è stata approvata la determina a contrarre, con il quadro economico dell'opera, per 
l'affidamento dei lavori  di:  “RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E AMPLIAMENTO AREA 
CAMPER IN VIA II GIUGNO A CASCIANA TERME”;
- Con Verbale di Gara n.1 del 14/12/2020 sono state sorteggiate le n. 10 imprese da invitare alla 
procedura  negoziata,  individuate  tramite  avviso  di  manifestazione  di  interesse,  pubblicato  sul 
profilo  del  Committente  del  Comune di  Casciana  Terme Lari,  dal  giorno 07/12/2020 al  giorno 
14/12/2020;
- Con Verbale di Gara n.2 del 30/12/2020 è stata formulata la proposta di aggiudicazione in favore 
dell'operatore  economico  ATI  costituenda  tra  l'impresa  mandataria  Giusti  Leonetto  Snc  Via 
Marmiceto, 5 Loc. Ospedaletto 56121 - PISA Partita Iva 01812450508 e e l'impresa mandante Coli 
Impianti  Srl  Via  di  Cardeta,  10,  -  56017 -  San Giuliano Terme (PI)  Partita  Iva 00237380506, 
risultata classificata al primo posto, per l’importo di € 43.410,75  oltre a € 2.243,64 per oneri di 
sicurezza, per complessivi € 45.654,39  oltre IVA di legge; 

Rilevato:
-  Che  trattandosi  di  progetto  di  investimento  pubblico  è  stato  acquisito  il  Codice  CUP: 
B16J19000150002;
-   Che  in  relazione  alla  procedura  di  affidamento,  oggetto  del  presente  provvedimento  è  stato 
richiesto  il  CIG  (Codice  Identificativo  Gare),  in  base  a  quanto  previsto  dalla  deliberazione 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, servizi e forniture e che lo stesso è 
CIG: 8542865337



Ritenuto:
Di aggiudicare in via definitiva l'appalto dei lavori in argomento in favore dell'operatore economico 
ATI costituenda tra l'impresa mandataria Giusti Leonetto Snc Via Marmiceto, 5 Loc. Ospedaletto 
56121 - PISA Partita Iva 01812450508 e e l'impresa mandante Coli Impianti Srl Via di Cardeta, 
10,  -  56017 -  San Giuliano Terme (PI)  Partita  Iva 00237380506,  risultata  classificata  al  primo 
posto, per l’importo di  € 43.410,75  oltre a € 2.243,64 per oneri di sicurezza, per complessivi  € 
45.654,39  oltre IVA di legge; 

Dato Atto: 
- Che a seguito del ribasso offerto del 15,650% si è rideterminato il Quadro Economico, come di 
seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO AFFIDAMENTO - RIBASSO D'ASTA 15,650%
A Lavori
A1 Importo dei lavori € 43.410,75
A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.243,64

Totale importo lavori compreso Sicurezza € 45.654,39

B Somme a disposizione dell'amministrazione
B1 IVA 22% sui lavori e oneri della sicurezza € 10.043,97
B2 Progetto  e DL impianto elettrico Ing. Ghelardi € 1.509,90
B3 Fornitura Sistema Camper-Service € 18.300,00
B4 Incarico per Sicurezza in progettazione ed esecuzione € 1.000,00
B5 Allacci TIM ed ENEL € 2.900,00
B6 Incentivo per funzioni tecniche art.113 D.Lgs n.50/2016 € 1.074,17
B7 Eventuali costi per misure anti Covid-19 € 910,80
B8 Imprevisti e arrotondamenti € 780,55
B9 Economie derivanti dal ribasso d'asta € 9.826,22

Totale somme a disposizione € 46.345,61

Totale importo complessivo dell'opera (A+B)  € 92.000,00

-  Che  la  cifra  complessiva  di  €  92.000,00,  necessaria  per  la  realizzazione  dell'opera  pubblica: 
“RIQUALIFICAZIONE  FUNZIONALE  E  AMPLIAMENTO  AREA  CAMPER  IN  VIA  II 
GIUGNO  A  CASCIANA  TERME”,  ha  trovato  copertura  finanziaria,  ai  seguenti  capitoli  di 
Bilancio:

• quanto  ad  e  20.000,00  sul  capitolo  07012.02.2233  “Realizzazione  Area  Camper  Fin. 
contributo di privati”,

• quanto ad e 72.000,00 sul capitolo  07012.02.2259 “Realizzazione  Area Camper  -  Fin.to 
avanzo destinato”

 



Dato Atto Altresì:

- Che ai sensi dell'Art. 32 Comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. l'aggiudicazione definitiva diverrà 
efficace dopo l'acquisizione da parte della Stazione Appaltante, della documentazione attestante il 
possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dall'aggiudicatario, cosi come previsto dall'Art. 32 
Comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

- Che ai sensi dell'Art. 76 Comma 5 lettera a), l'aggiudicazione definitiva dovrà essere comunicata 
d'ufficio  immediatamente  e  comunque  entro  un  termine  non  superiore  a  cinque  giorni, 
all'aggiudicatario,  al  concorrente  che segue nella  graduatoria  ed a tutti  i  concorrenti  che hanno 
presentato un'offerta ammessa in gara;

Visto:
- La regolarità tecnico amministrativa del procedimento concernente l'argomento proposto per la 
relativa attuazione;
-  Che il  visto  di regolarità  contabile  e  l'attestazione  di copertura finanziaria,  di  cui all'Art.  151 
Comma 4 del D.Lgs 267/2000, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- Lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 17/04/2015;
- Il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;
- Il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture”.
- Il D.P.R n. 207 del 05/10/2010 “Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti”, per le parti  
ancora in vigore;
- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 
29.02.2016 in vigore dal 20.04.2016;

Per le condizioni, le necessità, le motivazioni sopra riportate e per quanto di competenza il 
Sottoscritto Responsabile del Servizio per le Imprese e il Territorio:

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. Di aggiudicare in via definitiva l'esecuzione dei lavori di cui al progetto esecutivo approvato 

“RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E AMPLIAMENTO AREA CAMPER IN VIA II 
GIUGNO  A  CASCIANA  TERME” CUP:  B16J19000150002 codice  CIG:  8542865337, 
all'operatore economico  ATI costituenda tra l'impresa mandataria  Giusti Leonetto Snc  Via 
Marmiceto, 5 Loc. Ospedaletto 56121 - PISA Partita Iva 01812450508 e e l'impresa mandante 
Coli  Impianti  Srl  Via  di  Cardeta,  10,  -  56017  -  San  Giuliano  Terme  (PI)  Partita  Iva 
00237380506,  risultata  classificata  al primo posto, per l’importo di € 43.410,75   oltre a € 
2.243,64 per oneri di sicurezza, per complessivi € 45.654,39  oltre ad € 10.043,97 per IVA al 
22%;

3. Di dare atto che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo l'acquisizione da parte della 
Stazione  Appaltante,  della  documentazione  attestante  il  possesso dei  requisiti  dichiarati  in 
sede di gara dall'aggiudicatario, cosi come previsto dall'Art. 32 Comma 7 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.;



4. Di  approvare,  in  conseguenza  della  nuova  distribuzione  della  spesa  a  seguito  dell'offerta 
presentata che ha generato un economia di spesa, il  nuovo Quadro Economico, così come 
riportato nella premessa;

5. Di dare atto che sul  Capitolo  07012.02.2259   “Realizzazione Area Camper - Fin.to avanzo 
destinato” è stata effettuata la prenotazione n.20377 coperta da FPV per l'anno 2021;

6. Di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa, a favore della mandataria Giusti 
Leonetto  snc,  per  la  cifra  complessiva  di  €  55.698,36 sul  Capitolo  07012.02.2259 
“Realizzazione Area Camper - Fin.to avanzo destinato”, il quale ha sufficiente disponibilità a 
copertura della spesa per il servizio di cui all'oggetto;

7. Di dare atto che l'esigibilità della spesa è nell'annualità 2021;
8. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
9. Di dare atto che a norma degli articoli 7 e 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il  

Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Arch.  Nicola  Barsotti  Responsabile  del 
Servizio Risorse per le Imprese e per il Territorio;

10. Di attestare: di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 
della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  di  garanzia  della 
trasparenza;  di  agire  nel  pieno rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere 
per  conto  dell'Amministrazione,  contratti  di  appalto,  fornitura,  servizi,  finanziamento  o 
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 
utilità nel biennio precedente;    

11. Di disporre secondo i  principi  generali  dell'ordinamento legislativo,  in base all’art.  23 del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed ai sensi dell’art.  32, comma 1 
della  legge  18/06/2009,  la  pubblicazione  del  presente  atto,  una  volta  divenuto  esecutivo, 
sull'albo online sul sito web istituzionale dell’ente, per la durata di 15 giorni;

12. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 
essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può essere, 
altresì proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi 
giorni. 

 

Responsabile Servizio Risorse per 
Imprese e Territorio

  Dott. Arch. Nicola Barsotti



Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

U.O Segreteria / Personale

U.O Ragioneria / Economato

U.O Lavori Pubblici / Espropri


	RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E AMPLIAMENTO AREA CAMPER IN VIA II GIUGNO A CASCIANA TERME - AGGIUDICAZIONE DEFNITIVA - IMPEGNO DI SPESA –  CUP B16J19000150002  - CIG 8542865337

